¹ Act. XII. — ² Ps. XVII. — ³ Ps. XXVIII. — ⁴ Act. II. — ⁵ Amos. III.
— ⁶ Ps. XVII.

vit; sed et imperatoriae quoque sanctionis testificatione res tanta meruit celebrari. Audi divini operis dignum praeconem, Justinianum, inquam, ipsum imperatorem; qui in constitutione a se edita de officio praefecti praetorio Africæ ista ait: « Vidi mus (inquit) venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguis, penas suas miserabiliter loquebantur ».

90. Accipe alium rursum de visu testem, doctissimum virum Aeneam Gazæum¹, qui his temporibus claruit Platonicus philosophus, de quo et paulo inferius dicturi sumus: hic enim ad calcem disputationis elucubralissimæ de animalium immortalitate, et corporum resurrectione, in dialogo qui inscribitur: « Theophrastus », ista habet, cum per dialogismum Axithæus sic ad Theophrastum: « Quod autem heri, et quidem paulo ante factum est, id (opinor) ipse quoque vidisti. THEOPHRASTUS: Quid id est, cedo? AXITHÆUS: Magnum Libyam durum premi tyrannde. Ac quoniam tyramnis humanitatem sive benignitatem et sanam atque veram de rebus sententiam hanc admittit; sane tyramnis criminis in loco dicit, eorum qui ipsius imperio subsunt, pietatem; jubetque illud tam præclarum et bonum dogma sacerdotes abnegare: iis qui non obtemperant (proh scelus!) caram Deo linguam excindit, Terei illius, de quo scriptum est in fabulis, exemplum imitatus: qui cum vim virginis fecisset, et accusationem sceleris declinare studeret, linguam exsecuit. At virgo poplo facinus intexuit, et exponit arte, cum natura ut loqueretur non daret. Illi vero, de quibus nobis est oratio, nec poplo opus habent; sed ipsius naturæ conditionem implorant, qui recentiorem eis naturam die tertia post larguntur, non dato quidem alterius linguae, sed facultatis sine lingua articulata quam unquam antea quod vellent eloquendi munere. Ego vero putabam fieri non posse, ut tibicen carens tibiis, artis suæ specimen ullum daret, itemque citharœdus destitutus cithara, musicam artem eam exerceret.

91. « At novum hoc spectaculum cogit me sententiam illam mutare, nihilque earum quæ videntur rerum fixum ac firmum existimare, si quidem id Deus loco suo mouere velit. Ipse ego hos viros vidi, et loquentes audivi, et vocem adeo articulatam esse posse miratus sum. Instrumentum vocis inquirebam, et auribus non credens, oculis judicandi munus remisi: atque ore aperfo, linguam totam radicibus evulsam vidi, ac stupefactus mirabar, non sane quo pacto vocem conformarent, sed quomodo conservali essent. Alque hoc ipsum etiam imperili cuiusque ad credendum duritatem emolliret, ac doceret, verumne sit quod dicimus, corpora collapsa resurgere ». Haec Aeneas Gazensis, qui (ut diximus) hoc Zenonis tempore claruit, non ab Aenea Trojano ita denominatus, sed a viro divino Aenea Gazensi episcopo, quem subrogatum Irenioni antistili, et præcessisse Porphyrium virtum sanctissimum Gazensem episcopum, quæ dicta sunt super-

riori tomo in rebus gestis ejusdem Porphyrii declarant. Quæ præterea miranda his ferme diebus in Syria accidisse codem in loco ipse narrat, nos (ne a suscepta narratione longius emigremus) post mox narraturi sumus.

92. Sed et de re tanta quæ reliquæ sunt testificationes (licet ad fidem faciendam illæ opus non sint in re adeo perspicue demonstrata, et omni fide probata) in medium afferamus, quo fieri ut nec improbus adversarius et refractarius contradictor negare et a fide resilire omnino possit. Addamus igitur citatis auctoribus Marcellinum comitem, qui et his viventibus vixit, claruitque sub Justiniano imperatore. Ipse enim eadem habet in Chronico, qui et hoc addit mirabilius: « Tunc idem rex Ilunericus unus Catholicæ adolescentis vitam a nativitate sine sermone ducentis linguan præcepit abscondi: idemque mutus, qui sine humano auditu Christo credens, fidem didicerat, mox præcisa sibi lingua locutus est, gloriamque Beo in primo vocis suæ exordio dedit. Denique ex hoc fidelium contubernio aliquantos ego religiosissimos, præcisus linguis, manibusque truncatis, apud Byzantium integra voce conspici loquentes ». Haec Marellinus: quibus omnibus adde Procopium Rhetorem historicum, qui eodem vixit tempore, et sub Justiniano nobilissimos duxit milie ordines, et eadem quæ vidi scriptis testatus est.

93. Habes itaque (ut de aliis faceam) quinque qui eadem que viderunt et audierunt, scriptorum monumentis, posteris commendarunt, nempe Victorem episcopum Uicensem, Justinianum imperatorem, Aeneam Gazæum, Marcellinum comitem, atque Procopium, quibus tanta prodigia voluit Deus reddi omni fide testata, omnibusque perspicua, ut posteris eunctis innotesceret, eurare nostra Deum: cum tam magno miraculo, jam subacta a Wandaliis Africa, ipsa Catholicæ fides pressuram passa tunc de victoribus triumpharet, ubi extingui penitus putaretur: sive certa, fida, tutaque semita monstraretur, per quam fideles euncti absque errore, periculove securi, quo tendunt, in cælum perveniant. Ex quibus non illius tantum temporis corrigi et emendari valuerint haeresi, sed omnes qui postea emersere, quive hoc perditissimo tempore tauquam rame in Aegypto ebullientes Catholicam veritatem infestant.

94. Etenim quos Deus tanto signo, tot sine lingua testantibus vocibus, docuit esse Catholicos, et tudem, cuius causa subirent martyrium, esse veram; plane et Ecclesiam, in qua essent, dici debere Catholicam, perspicue demonstravit. At ab ea quam longe absint Novatores, qui se hodie Catholicos profitentur haereticæ, lectis quæ ipse Victor et mox post ipsum Fulgentius, vel affii hujus temporis Africani doctores scripsere, perspicue satis, si modo velint, intelligere possunt. Contra vero cum nos eamdem cum illis sectemur fidem, eademque habeamus communia sacramenta, per omniaque doctrinam similem; Catholicos nos non esse, haud dicere pos-

¹Habetur in Biblioth. sanct. tom. ix.

sunt, redargui ab iis, qui linguas non habentes, pro nobis altissima voce clamant : ut plane per consecrata illi ex fidei confessione organa benedicta ipse Deus loqui intelligatur.

95. Ad postremum vero succedant iis qui videbunt, testes qui audierunt ab illis laenen qui videbant. Est is sanctus Gregorius papa, qui de iisdem haec in Dialogis habet¹ : « Zenonis (Justiniani) quoque Augusti temporibus, dum contra Catholicorum fidem exorta a Wandalis persecutio Ariana in Africa vehementer insaniret; quidam in defensione veritatis episcopi fortiter persistentes ad medium sunt deducti : quos Wandalorum rex verbis ac munerebus ad perfidiam flectere non valens, tormentis frangere posse se eredit. Nam cum eis in ipsa defensione veritatis silentium indiceret, nec laenen ipsi contra perfidiam facerent, ne tacendo forsitan consensisse viderentur; raptus in furorem, eorum linguas abscindi radicibus praecepit. Res mira, et multis nota senioribus : quia ita pro defensione veritatis etiam sine lingua loquebantur, sicut prius loqui per linguam consueverant. Illi itaque eo tempore profugi ad Constantiopolitanam urbem venerunt. Eo quoque tempore quo pro explendis responsis Ecclesiae ad principem ipse transmissus sum, seniorem quendam episcopum reperi, qui se adhuc eorum ora sine linguis loquentia vidisse testabatur ; ita ut apertis oris claramarent : Ecce videte quia linguas non habemus, et loquimur. Videbantur enim a respicientibus, ut ferebant, quia abcessis radicibus linguis quasi quoddam barathrum patebat in gurgite, et tamen ore vaeno plena ad integrum verba formabantur. Quorum illic unus in luxuriam lapsus, mox privatus est dono miraculi : recto videlicet omnipotentis Dei judicio, ut qui carnis continentiam servare neglexerat, sine lingua carneam non haberet verba veritatis ». Haec tenus S. Gregorius. Eadam de eisdem confessoribus, qui linguis abscisis, recte tamen nihilominus loquerentur, S. Isidorus testatur in historia Wandalorum.

96. Ex his autem quæ ex S. Gregorio recitavimus, possumus intelligere quæ habentur depravata satis apud Procopium, dum haec ita leguntur² : « Multis etiam linguam incidente affixit scilicet; suntque usque meo tempore Byzantii qui impedita sunt voce : non autem omnes hoc pœnae genus passi : sed si duo conseci fuissent amicarum cum illo concubitus, loqui amplius non permittebantur ». Haec apud Procopium magis, quam Procopius ipse : siquidem sive depravatione textus, sive interpretis imperitia, nullum ex his verbis germanum sensum historie consonum elicere possumus; qui tamen ex narrata a S. Gregorio facti serie legitimus ille esse cognoscitur, ut dicere ipse velit, multos lingua præciosos ad sua tempora perseverasse Constantinopolis voce expedita loquentes; sed duos concubitus amicarum foedatos, haud permisso esse amplius loqui. Haec quidem Procopius ; quæ in eo tantum diffe-

runt a sancto Gregorio, quod unum ipse lapsum refert, eaque gratia nudatum, Procopius autem duos.

97. Sed antequam reliqua de rebus in Africa gestis his jungamus, prosequamur quæ polliciti sumus narrata ab hijs temporis florentissimo auctore Platone philosopho Aenea Gazæo ad mortuorum resurrectionem insinuandam : ait enim : « Nec fabule sunt quod dicimus, nec e longa vetustalis memoria repetitum, sed haec tempestate factum miraculum. Ego ipse vidi senem et egregie bonum et Deo cum primis carum. Ei familiaris erat quidam agricola vir simplicis ingenii, et palearum tantum pueruli : cum quo puero vir ille rusticus senem illum frequenter adibat, volens aliquid boni facere et discere; illucque suarum frugum primitias, tanquam ad fanum quoddam afferebat. Accidit hanc ita multo post, ut puer gravi morbo corruptus vilam cum morte commutaret. Eum jam defunctum pater non (uti lex mandabat) sepulcro condit; sed sportæ impositum, foliis obteclum, atque in humeros sublatum portans, ad senem ipsum intrat. Deinceps autem, deposito onere, senem (uti consueverat) affatus, cum ei intentis in ipsum oculis assedisset, paucaque et dixisset et audisset, puer (ut habebat) ceu uarum primitiis, illuc relicto, discessit.

98. « At ubi sol jam occidisset, facta solita precatione, senex fructus illos attracturus, foliis remotis, non uvas, sed mortuum invenit; et quantum pater spem fidemque habuisset, est admiratus. Ergo cum animo ad Deum intento super puerum incubuisse, prius non surrexit, quam puerum resuscitassel; atque sic eum resuscitalum ad patrem misit : ipse vero in exilium ivit, ne admiratione ejus homines percili, nimis molesti deinceps essent ». Haec auctor, ex tanto miraculo probans Theophrasto Catholicam fidem de resurrectione mortuorum in Ecclesia prædicatam; cum et superiorius idem testetur, ad hoc ipsum indicandum sanctorum virorum ossa plurima edere solila cerebro miracula. At de his haec tenus. Jam res Africanas iterum repetamus, et quæ reliqua sunt de persecuzione, atque legatione Zenonis imperatoris ad Hunericum tyrannum suasione Felicis Ecclesiae Romanæ Pontificis : qui ante (ut vidimus) ad eumdem datis litteris Africanam Ecclesiam sub Wandalica persecuzione laborantem, ut idem open ferret, commendaverat. Testatur quidem Evagrius³, etiam Zenonis in Africanam ad Wandalorum regem legationem missam, jam per Felicem Romanum Pontificem procuratam : de qua acturus Victor² ista prius de ejusdem persecutionis acerbitate præmittit :

99. *Iterum de acerbitate persecutionis et aliis martyribus.* — « Sed quis (inquit) congruo sermone possit exequi aut coacervare diversitates pœnarum, quas ex jussu regis sui etiam ipsi Wandali in suos homines exercuerunt? In ipsa quoque quæ gesta

¹ Greg. Dial. l. II. c. 32. — ² Procop. de bello Wandal. l. I.

³ Evag. l. III. c. 20. — ² Victor de pers. Wandal. l. III.

sunt Carthagine, si nitatur scriptor singillatim astriuere eliam sine ornatu sermonis, nec ipsa nomina tormentorum poterit edicere. Quæ res hodieque posila in promptu demonstrat: alios sine manibus, alios sine oculis, alios absque pedibus, alios truncos naribus auribusque intendas; aliosque videoas nimio suspendio pilis evulsis, caput quod eminere solebat, in medio scapularum fuisse demersum, dum jugiter in altis ædibus suspendio cruciantes, impulsione manuum funibus agitatis per vacuum aerem huc atque illuc faciebant vagari pendentem: qui nonnunquam diruptis funibus de illa altitudine suspensionis ictu valido corruentes, plurimi areem cerebri cum oculis amiserunt; alii confractis ossibus, spiritum continuo reddiderunt; alii post paullum exhalaverunt.

100. « Sed qui hoc fabulosum putat, Uranium Zenonis legatum interroget, cuius præsentia præcipue gesta sunt, illa scilicet causa, quia veniens Carthaginem, sese pro defensione Ecclesiarum Catholicarum venisse jactabat. Et ut illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est ascendendo ad palatium, et descendendo transire, ad opprobrium videlicet Republicæ ipsius, et in nostri jam deficientis temporis faciem.

101. « Tunc igitur et quædam uxor ejusdam Cellaritæ regis, nomine Dagila, quæ temporibus Genserici multolies jam confessor extiterat, matrona nobilis ac delicata, flagellis et fustibus omnino debilitata, exilio arido et invio relegatur, ubi nullus hominum forle consolationis gratia veniendi haberet accessum, relinquens cum gaudio domum, maritum, simul et filios. Cui postea oblatum esse dicitur, ut in mitiorem erenum translata, frucretur, si vellet, solatio sociorum. Illa vero ingens sibi adesse credens gaudium, ubi nullus humanus esset consolantis affectus, ne fieret, supplicavit ». Subdit his Victor enarrare exilium cleri Carthaginensis: sed quoniam ante ipsum præcessit certamen septem martyrum monachorum, de eo primum ordine temporum agendum erit. « His etiam diebus et duo negotiales, Frumentius, et alias Frumentius ejusdem urbis Carthaginensis, egregio martyrio coronati sunt. Tunc et septem fratres non natura, sed gratia, simul in monasterio coniunctos, confessionis certamine expleto, immarcescibilem pervenerunt ad coronam, id est, Liberalus abbas, Bonifacius diaconus, Servus subdiaconus Ruslius subdiaconus, Rogatus monachus, Septimus mouachus, et Maximus monachus ». In quorum martyrio quoniam mirum in modum divine potentiae vis enituit, ipsorum certamen hic ex veteribus monumentis describere pergratum erit: sic enim se habuit¹:

102. « Erant hi de territorio Capsensis civilatis, cui præfuit sanctus Videmialis sacerdos egregius et

Christi fidelis antisles. Quibus attractis ad urbem Carthaginem, primo eis illecebris blandientis serpens voluit sibitare, promittens honores caducos et divitias ingentium voluptatum, necnon et regis amicitias, vel alia multa, quæ solent insipientium animas, occupante diabolo, visco mundiali captare: sed haec omnia milites Dei ac si conlagia respuerunt, clamantes uno ore²: Unus Dominus, una fides, unum baptisma; nec poterit in nobis, adjuvante Domino, iterari, quod in sancto Evangelio semel præceptum est dari: quia qui³ semel lotus est, non habet necesse iterum lavari, quia mundus est totus. Facile quod vultis, inferre poenas corporibus nostris: melius est temporalia ad modicum ferre supplicia, quam æterna pendere et subire tormenta. Habete quæ promittitis cum ipsis divitiis post paululum perituri. Nobis vero nullus de postibus frontium valebit evellere, quod uno baptismate artifex Trinitatis dignatus est titulare.

103. « Quid multa? dum tali constantia divinitus munirentur, jussi sunt carcerali custodiæ mancipari: et ita crudelius onerati ferri ponderibus, tenebris depulati sunt locis, ubi nulla miseratione arrideret lenitatis. Sed populus ille memoratae urbis in Domino semper fidelis, dalo munere carcerariis, die ac nocte Christi martyres frequentabat; et ita ab eis doctrina et virtute fidei roborabatur, ut talia etiam ipsi pro Christi nomine plena deleclatione perferre cuperent, et capulo persequentiis familia supponerent colla. Hoc autem tyramicas perenit ad aures: qui ebrietate furoris incensus, jubet eos adhuc inauditis suppliciis adigi, et majoribus vinculis onerari: navimque imperat lignorum aridorum manipulis adimpleri, atque in eadem omnibus alligatis, in medio pelago igne supposito concremari. Eductisque illis de custodia, multitudo populi Dei, bellatores Trinitatis, quasi agnos innocuos ad victimam deducebat, et rigentium pondera catenarum quasi quædam monilia pervidebat: quia non fuerant illa vincula, sed potius ornamenta.

104. « Licebant itaque cum fiducia ad supplicium, quasi ad epulas concurrentes, una voce per ambulum platearum Domino decantantes⁴: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Voliva nobis haec dies est, et omni festivitate festivior. Ecce⁵ nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quando pro fide Domini Dei nostri perferrimus preparatum supplicium, ne amittamus acquisitæ fidei indumentum. Sed et populus publica voce clamabat: Ne timeatis, o populi Dei, neque formidelis nimis, neque ferrores præsentium tribulationum: sed potius moriamur pro Christo, quomodo ipse mortuus est pro nobis, redimens nos pretio sui sanguinis salutaris. Unum tamen vehementi conatu, qui inter eos infantulus videbatur, nomine Maximum, cupiebant autores malorum a sanctorum consortio separare, dicentes: Infantule, quid festinas ad mortem? dimite eos; insa-

¹ In Appen. ad lib. III. de pers. Wandal.

² Ephes. IV. — ³ Joan. XIII. — ³ Luc. II. — ⁴ 1. Cor. VI.

nunt : et audi consilium nostrum, ut possis invenire vitae remedium, et tanti regis adire palatum.

405. « Tunc ille ælate quidem puerili, senili tamen maturitate clamabat : Nemio me separat a sancto patre meo Liberato abbatte, et fratribus meis, qui me in monasterio nutrierunt : cum ipsis sum in timore Dei conversatus, et cum ipsis desidero passionem suscipere, cum quibus credo me et futuram gloriam invenire. Nolite putare quia potestis seducere pueritiam meam : simul nos Dominus septem voluit congregare : simul dignabitur omnes uno martyrio coronare. Quomodo nemo perire potuit de septenario illo numero felicium Machabæorum¹ ita etiam septenus nostræ congregationis numerus nullum inveniet detrimentum. Nam si negavero eum, et ipse negabit me ; quoniam ab ipso dictum est² : Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis : et qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis.

406. « Perducti itaque cum festinatione ad navale supplicium pro voluntate infandi regis, vel crudelium ministrorum, extensis manibus et pedibus, clavati (elevati) fuerunt potius, quam ligati. Qui dum ignis fuisset lignis injectus, statim imperio divino, videntibus cunctis, extinctus est. Et dum saepius renovaretur nutrientibus pabulis, iterum atque iterum extinguebatur rogus globo flammorum. Et cum exinde magis tyrannus furore simul esset et rubore repletus, jussit eos remorum ictibus enecari, et ita singulos in modum canum, cerebris comminutis extingui : qui tali genere mortis debitum spiritum feliciter Domino reddiderunt : nec expaverunt, lignis quatentibus mortificari quibus semper fuit spes omnis in ligno.

407. « Sed cum in mari venerabilia corpora jacentur, illico (quod contra naturam est æquoris) eadem hora illæsa corpora pelagus littori reddere maturavit, nec ausum fuit (ut moris est) triduana dilatione in profundo refinere, ne præcepto Dominico minime paruisse. Ad quod miraculi genus et ipse tyrannus, licet impœnitens, ut fertur, expavit. Gaudens autem quæ aderat multitudo, corpora sanctorum martyrum diligenter tradidit sepulturæ præeunte clero venerabilis Carthaginensis Ecclesiae. Ubi etiam et prædicandi diacones tertio jam confessores effecti, Salutaris et Muritta, geruli reliquiarum affuerunt. Humatae sunt igitur cum hymnis solemnibus ipsanæ beatæ Sanctorum in monasterio Bigüæ continuo Basilicæ quæ dicitur Celebrinæ (Celebrinæ). Hactenus certamen et corona septem sanctorum martyrum. Post haec autem seculum est exilium lacrymabile totius eleri Carthaginensis, qui sanctos martyres mandaverat sepulturæ, quod a Victore ita describitur³:

408. *In clerum Carthaginem exulantem et maxime in Eugenium mira savitia.* — «Tunc etiam Eugenio pastore jam in exilio constituto, universus cleris Ecclesiæ Carthaginensis cœde inediaque maceratur, fere quingenti vel amplius : inter quos quamplures erant lectores infantuli, qui gaudentes in Domino, procul exilio crudeli traduntur». Quos autem intelligat Victor lectores infantulos, quæ nuper dicta sunt in certamine septem martyrum docent, nempe ea voce esse pueros nominatos : at Notas in Romanum Martyrologium de his consule. Pergit Victor :

409. « Sed libertatem tunc, dum media urbe cœderentur, Murittæ diaconi cœteris liberiorem tacere non debo. Fuit quidam Helpidiphorus nomine nimium crudelis et ferus, cui fuerat delegatum membra confessorum Christi suppliciis grassantibus laniare. Hic enim dudum fuerat apud nos in Ecclesia Fausti baptizatus, quem venerabilis Muritta diaconus de alveo fontis suscepserat generatum. Post vero dum apostataret, tantæ exitit feritatis adversus Ecclesiam Dei, ut superior omnibus executor persecutionis esset inventus. Quid multa? Dum primo presbyteri suppliciis macerandi ordine citarentur; post archidiaconum Salutarem, arctatur pœnis memoratus Muritta (fuit enim secundus in officio ministrorum) qui cum, Helpidiphoro sedente et fremente, honorabilis senior cœpisset extendi, priusquam exueretur, clam furto nescientibus cunctis, illa quibus eum suscipiens de fonte dudum texerat, sabana bajulabat. Quibus ventilatis, simulque in ostensione cunctorum extensis, in his verbis totam ad fletum et laerymas commovisse dicitur civitatem.

410. « Haec sunt linteamina, Helpidiphore minister erroris, quæ te accusabunt, dum majestas venerit judicantis, custodiente diligentia mea ad testimonium tuæ perdictionis, ad demergendum te in abyssum putei sulphurantis : haec te immaculatum cinxerant de fonte surgentem : hec te aerius persequentur, flammantem gehennam cum cœperis possidere : quia induisti te maledictionem sicut vestimentum, scindens atque amittens veri baptismatis et fidei sacramentum. Quid facturus es miser, cum servi palris familias ad cœnam regiam congregare cœperint invitatos? Tunc te aliquando vocatum, terribiliter indignatus, exutum stola rex conspiciet nuptiali, dicetque tibi¹ : Amice, quomodo hue venisti, vestem non habens nuptialem? Non video quod contulisti, non nosco quod dedi. Perdidisti militiæ chlamydem, quam in tutela virginorum membrorum decem mensibus texui : et tendi culas Crucis, quas extendens, aquam mundavi, et purpura mei sanguinis decoravi, non conspiciunt oculi mei : characterem non video Trinitatis : talis interesse non poteris epulis meis. Ligate eum pedibus et manibus, funiculis suis, quia se ipse voluntarie separare voluit a Catholicis dudum fratribus

¹ Mach. II. — ² Matth. x. Luc. XIII. — ³ Victor de pers. Wandalib. VI.

suis : ipse funes extendit continuatos in laqueum, quibus et semetipsum vinxit, et alios ne ad istud venirent convivium impedivit : juxta semitam multis scandalum posuit, quem nunc eum rubore perpetuo et dedecore sempiterno de convivio meo projeci. Hæc et alia Muritta dicente, igne conscientiae ante ignem æternum obmutescens Helpidiphorus torrebatur.

111. « Parantes itaque universi dora sua verberibus, ataeas ad exilium pergunt. Quibus adhuc in itinere longioris viæ constitutis, destinantur, episcopis Arianorum suggestibus, homines immisericordes ac violenti; ut illud quod eis forte miseratione Christiana victui contulerat profuturum, crudeliter anferretur. Quando unusquisque eorum Hibentius fortiter (forte) cantabat¹: Nudus exivi de utero matris meæ, nudum me oportet ad exilium pergere : quia Dominus novit esurientibus cibum porrigere, et in deserto vestire. Wandali namque duo sub Genserico sæpius confessores, comitate matre, contemptis omnibus divitiis suis, eum eisdem clericis in exilium perrexerunt. De multitudine autem pergentium confessorum, id est, Ecclesie Carthaginis clericorum, suggestente quodam exlectore Theueario perduto, quos ille noverat vocales, strenuos atque aptos modulis cantilena, designatione sua debere, dicit, duodecim infantulos separari, quos ipse, dum Catholicus esset, discipulos habuit. Statim illo suggestente, sub festinatione dimittuntur, et vi Barbarici furoris bissenus numerus puerorum de itinere revocatur : segregantur corpore, non spiritu a grege sanctorum. Qui limentes præcipitum, cum suspiriis lacrymarum, ne divellerentur constringebant manibus genua sociorum : quos violentia tamen heretica minaeibus separans gladiis Carthaginem revocavit. Sed cum eis, quasi cum tali ætate, non blanditiis ageretur, superiores suis inventi sunt annis ; et ne obdormirent in morte, lucernam sibi Evangeliei luminis accenderunt. Indignantur ob hoc graviter Ariani, et se superatos a pueris erubescunt. Unde accensi, subdi fustibus iubent, quos jam ante paneissimos dies variis verberibus dissipaverant. Imprimuntur vulneribus vulnera, et rursum poena restaurata recrudescit. Factum est, Domino confortante, ut nec ætas minor deficeret in dolore, et magis animus ereseret roboratus in fide. Quos nunc Carthago miro colit affectu, et quasi duodecim Apostolorum, chorum conspicit puerorum. Una degunt, simul veseuntur, pariter psallunt, simul in Domino gloriantur ». Et inferius :

112. « Illo tempore crudelius Arianorum episcopi, presbyteri, clerici, quam reges et Wandali sævabant : nam ad persecendum ipsi cum suis clericis ubique gladiis accincti sævabant : sicut quidam episcopus inter illos ceteris crudelior, Antonius nomine, qui tam nefaria et incredibilia in nostros exercuit, ut narrari non queant. Fuit iste in

quadam civitate proxima eremo, quæ Tripolitanæ provinciæ vicinatur; qui ut bestia insatiabilis Catholicorum sitiens sanguinem, huc illucque ad rapiendum fugientes excurrebat. Nam impius Hunericus sciens Antonii ferocitatem, in ipsis creni partibus voluit sanctum Eugenium relegare. Quem dum custodiendum Antonius accepisset, ilia cum arietiori custodia cinxit, ut nullum ad eum introire permitteret; insuper variis insidiarum atque poenarum suppliciis extingueret cogitavit.

113. « Sed Eugenius sanctus dum nostræ persecutionis defleret incommoda, et asperitate cœli senile attereret corpus, nudumque super humum cubitans, stratum sacci sui rigaret imbris lacrymarum, aliquando sensit infestum paralysis morbum. Quo nuntio in gaudia conversus Arianus, pergit festinus ad cubile eximii hominis Dei. Et cum videret, urgente passione, verum pontificem balbutientia verba producere : cogitavit simul extinguere, quem superesse solebat. Praecepit, ut aetum asperum, nimisque acerrimum quereretur. Cui cum fuisse allatum, venerabilis senis recusantibus et nolentibus fauibus ingerebat. Nam si communis Dominus, qui ad hoc venerat ut pateretur (potaret), cum gustasset, noluit bibere; quanto magis iste servus et confessor fidelis omnino nollet, nisi heretica feritas ingessisset? Ex quo aetulo præsertim ille passionis noxiæ morbus accepit augmentum : cui pietas Christi misericordia subveniens, postea sanum exhibuit ». Hæc de Eugenio Victor.

114. Porro post Hunerici obitum, eundem sanctum supervixisse, pugnasseque rursum strenue pro fide Catholica, Gelasius papa auctor est, qui de ipso ejusque collegis hæc habet in Epistola ad episcopos Dardanæ : « Eece nuper Hunericu regi Wandalicæ nationis vir magnus et egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus, multique cum eodem Catholicus sacerdotes constanter restiterunt scienti, cunctaque extrema tolerantes, hodieque persecutoribus resistere non omittunt ». Hæc Gelasius. Propagasse quidem vitam sanctum Eugenium saltem usque ad pontificatum Gelasii, etiam Gennadius¹, qui eo tempore scripsit, ostendit, dum superslitem adhuc fuisse Eugenium tradit, cum de ipso agit, ejusque lucubrationes recenset. At de eo nobis saepè dicendum inferius. Sed rursum Victor :

115. *Arianorum rebaptizantium invitatos plura crudelitatis exempla.* — « Alio autem nostro episcopo Ihabetdeum similiter relegato, Tamalumensis civitatis, in qua Antonius fuerat, quantum potuerat infestari, res ipsa demonstrat. Nam cum diversis eum persecutionibus affligeret, nec posset eum facere Arianum, videretque Christi militem semper in confessione constantem ; promiserat suis, dicens : Nisi eum nostræ fecero religionis, non sit Antonius. At ubi in sua professione minor inventus est, suggeste sibi diabolo, cogitat

¹ Job. I.

¹ Gennad. de Vir. illustr. c. 97.

aliud : pedibus manibusque ligatis , vineulis ingentibus aretata episcopum : oreque obturato, ne lingua clamaret , aquam corpori, ut putabat, rebaptizationis spargit : quasi valeret conscientiam ligare cum corpore , aut non adasset qui audit gemitus competitorum , et cordis secreta rimatur : vel superare posset aqua mendax tantæ voluntatis propositum , quod jam homo Dei manantibus (metantibus) lacrymis miserat legalum in cælum. Exnit statim virum vineulam, et tali quasi gaudens prosequitur voce : Ecce jam frater Habetdeum noster Christianus effectus es : quid ultra facere poteris , nisi ut voluntati consentias regis ? Cui Habetdeum : Illa est, impie Antoni , mortis damnatio , ubi voluntatis servatur assensio. Ego fidei meæ tenax , vocibus confitens crebris , quod credo et credidi , clamando delendi. Sed et postquam catenis vinxisti , et oris januam opilasti , in praetorio cordis violentiæ meæ , seribentibus Angelis , Gesta confeci , et lectilanda imperatori meo transmisi.

446. « Erat quidem generalis ista violentia tyrannorum. Nam Vandali pro hac re ubique fuerant destinati , ut transeuntes itinera , sacerdotibus suis adducerent jugulandos. Ac ubi eos fallacis aquæ gladio peremissent , indicium eis perditionis , scriptura teste , tradebant ; ne alibi sua violentia traherentur : quia non licet sive privatis , sive negotiatoribus alicubi transire , nisi scriptam characteris indicio suam miseri ostenderent mortem : quam per revelationem servo suo Joanni olim ostenderat Christus , ubi dieit¹ : Nulli licet aliiquid vendere , vel emere , nisi qui habuerit characterem bestie in fronte sua , et in manu sua. Nam et episcopi atque presbyteri illorum cum armalorum manu nocturnis temporibus vicos et oppida circumabant , et sic despiciatibus januarum aquam , gladiumque gestantes , animarum predones intrabant : et quos domi repererant , alias forte in lectulis soporatos imbre igneo atque fulmineo respergentes , dæmoniaca vociferatione Christianos suos ipsi pariter vocitabant ; ut ludum prorsus sue heresios magis quam aliquam religionem ostenderent. In quo minus capaces et ignari impletum in se pollutionis sacrilegium putabant ; prudentiores vero , nihil sibi , quod nolentibus atque dormientibus ingestum est , obesse gaudebant. Nam et multi eadem hora cinerem capitibus suis injecerunt : alii sese vel (quia factum est) cilio lugubri texerunt : nonnulli cœno foetido linierunt , et linteamina violenter imposta per filia considerunt , atque in latrinis foetidisque locis manu fidei projecerunt.

447. « Tali violentia , nobis videntibus , in Carthagine filius ejusdam nobilis annorum circiter septem jussu Cyrolæ patriarchæ Arianae , a parentibus separatus est , matre sine verecundia matronali , solutis crinibus , post raptores tota urbe eurrente , infantulo clamante , ut poterat : Christianus sum , Christianus sum , Christianus sum . Cui et

os obturantes , insontem infantem in suum gurgitem demerserunt. Ita de filiis medicei venerabilis Liberati factum esse probatur. Nam cum jussu regis cum uxore et liberis ad exilium mitti jubebatur : cogilavit inipectas Ariana a parentibus filios parvulos separare , quo posset per pietatis affectum etiam virtutem prosternere genitorum. Disjunguntur tenera pignora filiorum. Qui cum vellet lacrymas emittere , auctoritate uxoria increpatur , ut in ipso exitu sui illico lacrymae siccarentur. Ait enim ei conjux : En propter filios , Liberate , perditurus es animam tuam ? Computa eos non fuisse natos : nam et ipsos omnino vindicaturus est Christus. Nonne vides eos clamantes et dicentes : Christiani sumus ?

448. « Sed haec mulier quid in conspectu judicum egerit , tacendum non est. Nam cum ipsa et maritus , licet seorsum , carceris tamen custodia tenerentur , ita ut se penitus non viderent : mandatur mulieri , diciturque illi : Solve jam duritiam tuam ; ecce vir tuus paruit imperio regis , et noster factus est Christianus. Aitque illa : Videam illum , et faciam ego quod voluerit Deus. Educta igitur de carcere , invenit virum suum stantem cum ingenti multitudo pro tribunalibus connexum. Et verum existimans quod fecerant inimici , injecta manu apprehendens oram vestimentorum ejus gutturi proximam , videntibus omnibus , suffocabat eum , dicens : Perdite et reprobe , gratia Dei et misericordia ejus indigne , quare voluisti ad modicum gloriari ; et in æternum perire ? Quid tibi proderit aurum ? quid argentum ? numquid liberabunt te de camino gehenna ? Dixit et alia multa. Cujus maritus respondit : Quid pateris , mulier ? Quid tibi videtur ? Aut quid forte de me audire potuisti ? Ego in nomine Christi Catholicius permaneo , nec amittere potero aliquando quod teneo. Tunc haeretici mendacii sui concii et detecti , et fallaciam suam cololare (elclare) minime potuerunt.

449. « Et quia superius de violentia immanitatis eorum breviter diximus ; hanc plurimi metuentes , alii se in speluncis , alii in desertis locis , viri , vel feminæ , nullo sibi concio , sese claudebant : et ibidem , nulla succurrente sustentatione ciborum , fame vel frigore victi , contritum et contribulatum spiritum extulabant , per haec afflictionis incommoda inviolate secum fidei securitatem portantes. Sic enim Cresconius presbyter Myzentinae civitatis in spelunca Ziquensis montis repertus est , putrescente jani solutus cadavere.

450. « Et quia de sancto Habetdeum præfati jam sumus : pergit tunc ad Carthaginem : adire censuit nefarium regem , ut conscientiam suam , quam semper familiarem Trinitas habuit et amicam , etiam hominibus faceret manifestam. Nec eum retinere potuit Antonius propter verecundiam suam : offert impiissimo regi libellum in haec similitudine verborum.

451. « Quid , quæso , jam cum projectis habetis ? Quid cum eis , quos exilio relegastis , quotidie dimi-

¹ Apoc. XIII.

catis? Abstulitis substantias; Ecclesiis, patria, domibusque privastis; sola anima remansit, quam captivare contenditis. O tempora, o mores! Universus haec mundus intelligit, et ipse qui persecutur videt. Si fides dicitur quam tenetis, quid verae fidei membra tantis persecutionibus agitatis? Quid vobis cum exilio nostro? Quid vobis enim egenis in saeculo, quorum est vita semper in Christo? licet saltenti gaudere consortio bestiarum eis, quos abjecistis a facie omnium populorum.

122. « Dum haec et alia similia pontifex dixisset, sceleratus tyramus hoc ei mandasse perhibetur: Vade ad episcopos nostros, et quod tibi dixerint sequere; quia ipsi hujus rei habere noscuntur per omnia potestatem. Sed neque Antonium haec res ab insania potuit revocare, scientem se magis imperio regis ob hoc multum posse placere. Habet deum vero episcopum gaudentem bono conscientiae suae ad locum exilii maluit revocare.

123. *Fames et pestilentia grassantur in Africa.* — « Ea tempestate facta est incredibilis fames, et cœpit Africam totam una depopulatione vastare: nullus tunc assuit imber, nulla prorsus gutta de cælo profluxit: nec frustra, sed vero et justo iudicio Dei, ut ubi consequentibus cœnosi gurgitis aqua et ignis sulphuris bulliebat: indulgentiae celestis, quæ semper affluenter aderat, pluvia negaretur. Lurida remanserat terræ facies omnis: non vitis tegebalur æstate pampineis opaca virgultis; non sata respersa vultus cæspitum viridabant; non olea semper viridis, foliisque repleta jucundis decoris sui consuetum tegmen habebat; non pomorum virgulta, maritante tellure, gemmas produxerant florrum, postea fructus (ut assolent) editura. Tristia fuere tetraque omnia, ut par pestilentia clades Africam cœntunderet omnem, etc. »

124. Prosequitur pluribus recensere funera non Africanorum tantum, sed et Wandalorum, tum fame, tum etiam peste pereuntium: ut plane ipsa elementa clamarent, in ultionem offensa Divinitatis tales tantasque simul immitti in Africam clades, quibus omnes desolatae fuerint urbes: quorum consideratione, et eorum quæ essent ante oculos inspectione, idem Victor confessor instar Hieremie seorsum positus lugubres threnos flebili voce, crebris interrupta suspiris dolens ac mœrens occinnit. En collige tibi fructus ex semine, quod in sulcis impietas seminat haeresis, ut plane secundum illud Evangelii¹: « Ex fructibus eorum cognoscetis eos »: nonnisi ex inferis et satanæ regno dixeris prodire radicem, quæ in toto germina maledictionis et desolationis excrescit. Meminit etiam Gelasius in Andronicum scribens ejusmodi famis, quæ Africam dire vexavit.

125. *Hunerici portentosus obitus.* — Cæterum qui² dispergit superbos in furore suo, et respiciens omnem arrogantem humiliat, excitatus tanquam dormiens Dominus, vermis tradidit consumen-

dum cum qui robustiorum militum agminibus vallabatur, Hunericum. Hoc enim anno, cum de prostrata fide Catholica amens putaret parandum sibi triumphum, divinam cogitum experiri vindictam, et omnium hominum miserrimus redditur. Quomodo autem id acciderit, idem Victor ad calcem operis his verbis, dignum apponens colophonem, rem paucis describens sic ait³: « Tenuit sceleratissimus Hunericus dominationem regni annis septem, mensibus decem, meritorum suorum mortem consumans, nam putrefactum et ebulliens vermis, non corpus, sed partes corporis ejus viderentur esse sepulta. Et ille legis dator et transversor ex Donatianorum heresi ad eos veniens, quondam Nicasius in brevi simili morte perit ». Hactenus Victor.

126. Quod vero ad execrabilem obitum impii Hunerici spectat, rem aliter scriptam a Gregorio Turonensi reperimus, cum ait⁴: « Tunc et sol tener apparuit, ita ut vix ab eo pars vel tertia elueret: credo namque pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocentis, Hunericus vero post tantum facinus abreptus a demone, qui diu de sanctorum sanguine pastus fuerat, propriis se morsibus laniabat: in quo etiam cruciatu vitam indignam iusta morte finivit ». Haec Gregorius; licet perperam ipsum Hunericum successisse Trasamundo testetur. Porro sanctus Isidorus inleritum Hunerici ab his etiam diverse refert his verbis: « Hunericus octavo regni sui anno, ut Aris pater ejus interioribus cunctis effusis, miserabiliter vilam amisit ». Haec Isidorus in Historia Wandalorum, ubi ait eundem regem meuses nomisi quinque post septem vixisse annos.

127. Verum prærogativa antiquitatisque præsenliae, cum haec omnia Victor oculis intueri potuerit, ei potius præ carceris deferendum esse videtur, ut dicamus vermis ultricibus truculentum carnificem instar Antiochi, Herodis, et Maximini, esse consumplum, secundum antiquam illam prædictiōnem fortissimæ Judith dicentis⁵: « Væ genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis: in die iudicii visitabit illos: dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum ». Fuit plane ejusmodi tam dirum supplicium præjudicium aeternæ damnationis: in cuius sumere næniæ illæ fuerint concinenda, quibus Tyri regem Ezechiel flere videtur, cum ad illum Dominus⁶: « Fili hominis, leva planetum super regem Tyri »: et post multa in exprobationem ejus scelerum: « In multitidine, inquit, iniquitatum tuarum polvisti sanctificationem meam: propterea ego edueam ignem de medio tui, qui comedat te. Et dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium viventium. Omnes qui te viderunt in Gentibus, obstupescient super te ». Istiusmodi plane cantoris decuit

Matth. vii. — ² Job. xl.

¹ Victor, de pers. Wandal. I. iii. in fin. — ² Greg. Turon. de gest. Franc. I. ii. c. 3. — ³ Judith. xvi. — ⁴ Ezech. xxviii.

impium, contumacem, et Deo rebellem homicidam tumulari : ex adverso fidelibus gratias Deo agentibus et illud Davidicum¹ occidentibus : « Cognoscetur Dominus iudicia faciens : in operibus manuum suarum comprehensus est peccator » : Et quae sequuntur. Sarcophagum vero ejus, ipsa putrum carnium theca, irae Dei præclarum atque perspicuum monumentum, quoniam fuit dignori epitaphio inscribendum, nisi quod ad regem Tyri dictum Ezechiel addit² : « Nihil factus es, et non eris in perpetuum ». Vel quod magnus ille Mathathias de huic simili Antiocho dixerat³ : « Gloria ejus fumus et vermis est ». Sed sepultum sua ignominia hominem relinquamus, jam digne (ut par erat) eidem persolutis extremis.

128. Ad hoc usque tempus, ad Hunerici obitum scilicet, perduxit suam Victor de Wandalica persecutione historiam. Porro ipse Victor particeps passionum, iugi confessione clarus, titulo sanctitudinis relatus reperitur in Romanum Martyrologium⁴. Quo tempore etiam alii ejusdem nominis claruere in Africa episcopi, ut Victor Carlemæ in Mauritania, qui ad Gensericum volumen adversus Arianos conscriptum misit. Sed et aliis fuit Victor Martyrianus episcopus, cuius est mentio apud Cassiodorum⁵, qui Cassiani Collationes purgavit, ut suo loco superius dictum est.

129. *Gundabundus rex Wandalorum.* — Succedit Hunericus Wandalorum regi in Africa Gundabundus Gensonis alias Gentonis fratri filius, qui propior genere Gensericum attingebat, ut Procopius⁶ tradit. Ille Viator Godagisum nominat; quem natu maiorem, ne succeedere posset in regnum, idem Hunericus una cum uxore (ut ait Victor⁷) crudeli exilio relegavit. Hunc imitatione suorum persecutum esse Africam Ecclesiam, Procopius tradit; secus vero Isidorus, qui ait: « Gundabundus regnavit annis duodecim, qui pacem statim Ecclesiae donavit, et Catholicos protinus ab exilio revocavit ». Haec ipse de rebus Wandalorum compendioso Chronicō. Sed utrumque verum dixisse putamus: Isidorum quidem; quia Victor qui post annos tres eam scripsit historiam de persecutione Wandalica, si illa post obitum Hunerici adhuc perdurasset, exigebat ratio argumenti, ut de ea vel saltem meminisset. Sed et Procopium quoque vera locutum esse existimamus; quod ex Actis sancti Fulgentii in Africa episcopi Ruspensis appetet persecutionem rursus excitatam fuisse, in qua ipsum multa pati contigerit. Præterea constat Gelasii testificatione, adhuc ipso sedente fuisse in Africa persecutores: quibus S. Eugenium Carthaginensem episcopum et alios ejus collegas saeros antistites restitisse tradit. Quamobrem dicendum existimamus, ad aliquot annos novi Wandalorum regis quievisse in Africa Wandalicam persecutionem, po-

stea vero recruduisse: quando autem id acciderit, dicimus inferius suo loco.

130. — *Evarico Gothorum regi mortuo succedit Alarius.* — Hoc eodem anno aliis princeps barbarus, itidemque Arianus, et Ecclesiæ persecutor in Gallia moritur Evaricus rex Gothorum, haud longe dissimili fine ab interitu Hunericie: nam de eo Gregorius: « Non multum post tempus ultione divina percussus intererit ». At quomodo id acciderit non dicit. Porro quod ad tempus ejus obitus spectat, ipsum hoc anno extrellum clausisse diem, inde facile colligere possumus, quod ejus filius Alarius, ipsi statim succedens, hoc ipso anno regnare cœpisse reperitur, ut optime colligitur ex Concilio Agathensi: quod eum celebratum habeatur sub consulatu Messala, quo numeratur annus Domini quingentesimus sextus, ibidemque dicatur habitum esse anno vicesimo secundo ejusdem segis; affirmare necesse est, hoc anno ipsum ibi regnare cœpisse: ex quo erroris redarguntur, qui Evaricum tradunt regnasse annos quindecim, ut Isidorus habet in Chronicō: cum enim (ut dictum est superius) constet ipsum regnare cœpisse Christi anno quadringentesimo sexagesimo quarto, ad vicesimum annum pervenisse liquet. Sed cum superius idem auctor usque in annum Zenonis imperatoris undecimum pervenisse tradit, rectæ chronographiae concinna disponit: verum error in numero inest, dum decem et octo tantum anni ponuntur intercurrisse ab anno octavo Leonis imperatoris, qui est Domini quadringentesimus sexagesimus quartus, quo et regnare cœpisse Evaricum ponit, usque in hunc annum quo obiit, cum viginti numerentur. Ex quibus etiam habes in quo emendas Gregorium Turonensem⁸, dum Evaricum habet regnasse annos viginti septem. At admonitum electorem volumus, ab auctore recentiore⁹, qui res Gothorum prosecutus est, suorum gentilium nimis studio perperam positum eumdem Evaricum regem pium, quem tradit temporali regno ad aeternum gloria morte migrasse; quem Arianum fuisse, et Ecclesiam Gallicanam persecutum, testificatione Sidonii, et Gregorii Turonensis, perspicua luce superioris est demonstratum.

131. *Defuncto pariter Childerico Francorum rege, ei succedit Clodoveus, a quo verum illius gentis christiano nomine exorditur decus.* — Hoc pariter anno defuncto Childerico Francorum rege apud Parisios in Galliis regnante, ejus filius Clodoveus successit, qui regnum tenuit (ut Gregorius Turonensis tradit¹⁰) annis triginta. Hoc quidem anno regnare cœpisse Clodoveum, ex tempore ejus obitus, quem contigisse dicemus anno Domini quingentesimo decimo quarto, satis liquet. Consentit et Sigibertus, qui et hoc anno ejusdem Clodovei regis ingressum ponit. Porro ejus nomen diverso modo

¹ Ps. ix. — ² Ezech. xxviii. — ³ Mach. i. — ⁴ Roman. Martyrol. die XXIII. Augusti. — ⁵ Cassiod. Institut. divin. lect. — ⁶ Procop. de bello Wandal. l. i. — ⁷ Victor. de pers. Wandal. l. ii.

⁸ Greg. hist. Frap. l. ii. c. 25. in fin. — ⁹ Greg. Turon. de Gest. Franc. l. ii. c. ult. — ¹⁰ Joann. Magn. hist. Goth. l. xvi. c. ult. — ¹¹ Greg. hist. l. ii. c. 20. in fin.

ab antiquis etiam ponitur : ab aliis Clodovens, ab aliis vero Illudovicus, vel aliter scriptum reperitur.

132. Sic igitur imperio Romano Occidentalí collapso, Barbarisque triplicis generis Gallias occupantibus, nempe Gothis, Burgundionibus, atque Franci : deploratis penitus rebus, divina providentia factum est, ut ejus tantummodo gentis regnum ad posteros feliciter propagaretur, penes quam cultus pietatis foret excellentius effulsurus, cuius in Childerico (ut dictum est) flores apparuerunt, in Clodoveo autem collecti sunt fructus. Coluit ille licet Ethnicus sanctissimam virginem Genovafam : quam non tantum veneratus est, sed et numeribus frequentavit ejus filius Clodoveus ; qui licet Gentilis adhuc, magna etiam veneratione prosecutus est sanctum Remigium Rhemensem episcopum, cui etiam amplissimas villas dono dedit, quas tamen ille erogandas curavit in pauperes.

133. Testatum id quidem peregregie reliquit ipse S. Remigius publica testificatione, nempe testamento suo, in quo ista leguntur¹ : « Villas, quas mihi dominus, illustrisque memoriae Illudovicus rex, quem de sacro baptismatis fonte suscepit, eum adhuc Paganus Deum ignoraret, ad proprium (usum) tradidit, locis pauperibus deputavi; ne forte cum esset infidelis, cupidum terrenarum rerum me arbitrari posset, et non potius sue salutem animae, quam exteriora ab ipso bona requirere. Quod admiratus, intercedere me pro quibuscumque necessitatem patientibus, et fidelis, et ante fidem benigne liberaliterque concessit. Et quia ex omnibus episopis Galliarum pro fide et convocatione Francorum potissimum me laborare cognovit : dedit mihi Deus tantam gratiam in conspectu ejus, virtusque divina, quae per Spiritum sanctum me peccatorem plurima signa ad salutem prefatae gentis Francorum operari fecit, ut non solum ablata omnibus Ecclesiis Francorum restitueret, sed etiam de proprio gratuita lenitate plurimas ditaret Ecclesiastis. Neque prius de regno ejus, quantum passus est pedis, Ecclesiæ Rhemorum jungere volui, donec ut hoc omnibus Ecclesiis adimpleret, obtinui. Sed neque post ejus baptismum, etc. » De illius enim post baptismum, rebus gestis, suo loco agemus. Hac satis ex verbis ipsius S. Remigii, aureis plane exaranda notis, insinuasse ; ut intelligas reverentia erga sacerdotes, atque erga Ecclesiastis munificentia Clodoveum adhuc Ethnicum instar Cornetii Centurionis ad promerendam Christianam fidem sibi stravisse viam, et ad stabiliendum regnum Francorum jecisse solida fundamenta : que si concutiantur, totam desuper structam molem necesse sit in discrimen adduci ; si vero convellantur, deficere penitus ; permanere vero firmiter, si ipsa permaneant.

134. At summa laude dignus ipse Remigius, jure dicendus Francorum Apostolus, dum quod Apostolum decet, et Apostolus docet², non que sua sunt quasivit, sed aliorum, neque quod sibi³ utile,

sed multis, ut salvi fiant : illud ore versans et ope-^{re}⁴ : « Non quapropter vestra ; sed vos ». Ha plane moribus ipse compositus, virtutibus imbutus, et a divino Spiritu afflatus esse debuit, qui nobilem Francorum gentem, ejusque præstantissimum regem e tenebris gentilicie superstitionis ad lucem Evangelicæ veritatis alduceret : sicut et talem tantumque decuit esse regem, qui primus Francorum regnum Christiana religione perpetuo illustraret, atque regno eamdem Christianam religionem jugiter protegeret et foveret.

135. Quis ista considerans, oculisque perlustrans præsentis temporis Ecclesiæ statum omni ex parte deploratissimum, non magnopere admiretur Dei providentiam in sua semper Ecclesia protegenda ? Etenim ubi penitus collapsum esset Occidentis imperium, et ubique tam in Oriente quam Occidente reges regnarent haeretici ; tunc e Gentilibus Deus voluit sibi principem suscitare, et aggregare sibi populum, qui ab ingruentibus haereticis atque exundantibus Barbaris sanctam Ecclesiam liberaret, neconon etiam magnopere illustraret : ad id namque a Deo iustiti reges visi sunt esse Francorum. Haec autem quomodo se vere habuerint, que suis singulis dicenda sunt annis, perspicuo declarabunt. Erit plane digito etiam demonstrare, quod ubi fides Catholica viguit, ibi regna majoribus in dies gloriae augmentis ad posteros sunt transmissa ; in quibus autem haeresis alta radice fixa coailit, ipsa penitus esse collapsa, et e terris quas occuparant evulsa, ut Gothorum, Wandalorum, Erulorum, Alauorum, Suevorum, et Gipedarum, secundum illam Domini prædictionem : « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur » : contra vero Francorum obpietas irriguum lato laetoque cœspite geruinasse. Sed de his modo satis : que anni hujus sunt reliqua prosequamur.

136. *Sidonii Apollinaris Epistola ad Orentium ; tum ejus scripta et res gestæ usque ad obitum.* — Hunc ipsum annum Domini octagesimum quartum supra quadringentesimum signalat sua Epistola ad Oresium, sive potius Orentium data Sidonius² Apollinaris, cum numerat a tempore sui episcopatus tres Olympiadas ; quem superius vidiimus creatum Arvernensem antistitem anno Domini quadringentesimo septuagesimo secundo. Interpellatus enim a viro docto et poetis facultatibus satis exulto Orentio Tarraconensi, ut carmen aliquod de fertili depromptum ingenio mitteret ; ipse se excusans, hæc paucis³ :

137. « Venit in nostras a te profecta pagina manus, que trahit multam similitudinem de sale Hispano in jugis caseo Tarraconensibus. Nam recensenti lucida et salsa est : nec tamen propter hoc ipsum mellea minus, sed sermo dulcis et propositionibus acer. Sic enim oblectat eloquio, quod turbat imperio ; quippe que parum mentiens quid

¹ Briss. de Form. I. vii. — ² Philip. ii. — ³ 1. Cor. x.

⁴ 2. Cor. xii. — ² Sidon. I. ix. Ep. XII. — ³ Ibid.

ordinis agam, carmina a nobis nunc nova petat. Primum ab exordio religiosæ professionis, huic principaliter exercitio renuntiavi : quia nimurum facilitati posset accommodari, si me occupasset levitas versum, quem respicere cœperat gravitas actionum. Tum præterea constat, omnem operam, si longa intercedine quiescat, ægre resuini. Quisnam enim ignoret, enetis aut artificibus, aut artibus maximum decus usu venire? Cumque studia consueta non frequentantur, brachia in corporibus, ingenia pigre sunt in artibus. Unde est et illud, quod sero correptus, aut raro, plus arcus manui, jugo bos, equus freno rebellat. Insuper desidiae nostræ verecundia comes ad hoc sententiam nostram inclinat, ut me, postquam in silentio decurreret Olympiadas, tam pudeat novum poema confidere, quam pigrat. Hoc item nefas, etiam difficilia factu tibi negari, cuius affectum tanto minus decipi deceat, quanto constantius nil repulsam veretur. Tenetimus ergo quippam medium : et sicut epigrammata recentia modo nulla dictabo, ita litteras (si quæ jacebunt versu referat scilicet, ante præsentis officii necessitatem) mittam tibi, petens, ne tu sis eatenus justitiae prævaricator, ut me opineris nunquam ab hujusmodi conscriptione temperaturum. Neque enim suffragio tuo minus augear, si forte digneris jam modestum potius, quam facetum existimare. Vale ». Ilactenus Sidonius : quæ Orientii occasione haud oportuit prætermissa.

138. Porro hunc ipsum Orientium Tarracensem, ad quem Sidonius scribit, et laudat, illum puto, qui postea episcopus Eliberitanus interfuit Concilio Tarracensi, licet Orontius pro Orientio, vel Orontius in diversis exemplaribus scriptus inveniatur ; et plane eumdem cum illo de quo Sigebertus¹ : « Orientius Commonitorium fidelibus scripsit metro heroico, ut muleat legentem suavi breviloquio ». Id enim opinari, patriæ nomen, ac studium poetice facultatis, et in scribendo suavitas æque a Sigeberto atque a Sidonio laudata, facile persuadent. Dolemus nobilis ingenii omnia periisse monumenta, immo et nomen ipsum ferme obliuione sepultum, quod vix tandem eruderatum, obiectaque rubigine purgatum reddere liceat. At de Orientio satis. Post priorem vero nostrorum Annalium editionem contigit, opportune in lucem edi Antuerpiæ Commonitorium ejus Orientii, industria Martini Delrio Societalis IESU presbyteri, ab eodem que doctis notis elucidatum, cui bene precamur, atque gratias agimus, optantes nobile ejus ingenium in hujusmodi sapientiae thesauris terra obrutis Ecclesiæ usui restituendis indefesso studio labore.

139. Quod vero ad ipsum Sidonium spectat : haud diu post hæc putamus supervixisse : etenim non pervenisse ad tempora Anastasi imperatoris, Gennadius significare videtur, dum ipse scribens opus illud sub Auastasio, de Sidonio dum agit sub

Leone atque Zenone eum claruisse tradit. Porro de ejus lucubrationibus agens² : « Scripsit (inquit) varia et grata volumina et sanæ doctrinæ : homo siquidem tam divinis, quam humanis litteris ad integrum imbutus, acerque ingenio. Scripsit ad diversos diverso metro, vel prosa compositum insigne volumen, in quo quid in litteris possit, ostendit. Verum in Christiano vigore pollens, etiam inter Barbaræ ferocitatis duritiam, quæ eo tempore Gallos oppresserat, Catholicus, Pater, et doctor habetur insignis ». Hæc ipse. Sed quæ vexatio a duobus sceleratis clericis ante obitum eidem illata fuerit, et quomodo in eosdem severissime ultus sit Deus, ex Gregorio hic describam auditu dignam historiam ; ubi enim ipse ejus doctrinam et erga pauperes effusam largitatem enarravit, hæc subdit² :

140. « Cumque ad officium Dominicum fuissest mancipatus, et sanctam ageret in sæculo vitam, surrexere contra eum duo presbyteri, et ablata ei omni potestate a rebus Ecclesiæ, arctum ei victimum et tenuem relinquentes, ad summam eum contumeliam redigere. Sed non longi temporis spatio multam ejus injuriam divina voluit sustinere clementia : nam unus ex his nequissimis et indignis dici presbyteris, cum ante noctem minatus fuissest eum de Ecclesia velle extrahere, signum ad matutinas audiens fuisse commotum, servens felle contra sanctum Dei surrexit, hoc iniquo corde explere cogitans, quod die præcedente tractaverat. Ingressus autem in secessum suum, dum ventrem purgare nittitur, spiritum exhalavit. Exspectabat enim puer a foris cum cæro dominum egressurum. Jamque advenerat lux ; et satelles ejus, id est, alius presbyter, mittit nuntium dicens : Veni, ne tardaveris, ut quæ nobis die hæsteria convenerant, pariter expleamus. Sed cum responsa dare differret examinis, elevato puer velo ostii, reperit dominum super cellulam secessus defunctum. Unde indubitatum est, non minoris eriminis hunc reum esse, quam Arium illum, cui similiter in secessu fuere interna deposita per partes inferiores egesta : quia nec istud sine hæresi potest accipi, ut in Ecclesia non obediatur sacerdoti Dei, cui ad pascendum oves commissæ sunt : et ille se ingerat potestati, cui neque a Deo, neque ab hominibus aliquid est commissum. Dehinc beatus sacerdos, nmo adhuc manente nibilominus inimico, suæ restituitur potestati.